pet to-

per totam esse non est de essentia alicuius creaturæ factæ aut factibilis, sed aduenit illi accidentaliter, ita ut hæc prædicatio, creatura existit, pertineat ad quintum prædicabile: ergo esse respectu essentia est accidens, ac subinde aliquid imperfectius, simpliciter loquendo.

¶ Quarto, esse ponitur in prædicamento reductiuè, & nõ directe, essentia uero ponitur directe: ergo essentia, simpliciter loquendo, perfectior est quàm esse, consequentia est bona: nõ ideo embrio est quid imperfectius, quàm homo simpliciter loquendo: quoniam homo ponitur directe in prædicamento: embrio uero ponitur indirectè & reductiuè. Antecedens uero asseritur à Metaphysicis, de quo uide Soncinat. 4. Metaph. quæst. 13. ubi expresse docet, quod esse non ponitur directe in prædicamento, sed solum reductiuè, & hoc antecedens constat etiam ratione, nõ esse de se non pertinet ad aliquod prædicamentum in particulari, non enim pertinet ad prædicamentum substantiæ, neq; ad prædicamentum accidentis, nec ad aliquod aliud prædicamentum determinatum, sed ueluti consequitur ad omnia prædicamenta.

¶ Quinto arguitur. Ad actum essendi nulla requiritur dispositio in materia, nec esse potest, nec intelligi, ut expresse docet Diuus Thomas in 1. part. quæst. 76. artic. 6. & quæstione unica, artic. 9. Et ratio est aperta. Nam primum, quod intelligitur in qualibet re, esse esse, prius enim intelligitur de aliqua re, quod sit, quàm quod sit quanta, uel qualis: ergo esse est imperfectissimum omnium. Probatur consequentia, nam actus, & forma, quæ perfectior est, requirit perfectiores dispositiones, ideo enim forma hominis requirit perfectiores dispositiones in materia, quàm forma equi, ut constat ex omni Philosophia: quia forma hominis est perfectior, & ratio est aperta, nõ dispositio est ueluti uia ad formam, & ita debet esse eiusdem ordinis cum forma. Unde perfectior forma perfectiores dispositiones exigit, igitur cum esse non requirat aliquam dispositionem in subiecto, erit imperfectissimum omnium.

¶ Sexto arguitur. Nam esse est effectus essentia in genere causa formalis: ergo essentia est perfectior, quàm esse. Consequentia probatur. Quoniam causa forma-

lis perfectior est, & purior, simpliciter loquendo, quàm eius effectus. Album enim quod est effectus formalis albedinis, est quid imperfectius, quàm albedo: nam nõ addit supra albedinem, nisi materiam & imperfectionem, sicut Petrus supra rationem hominis, solum addit materiam & imperfectionem. Antecedens uero probatur: nam D. Thom. in secundo contra gentes, cap. 54. ubi dicit, quod forma comparatur ad ipsum esse, sicut albedo ad album esse, sed albedo est causa formalis ipsius album: ergo forma & essentia est causa formalis actus essendi, ac subinde purior & perfectior, simpliciter loquendo.

¶ Septimo arguitur. Essentia creata, est causa effectiua actus essendi creati: ergo est perfectior, simpliciter loquendo, quàm actus essendi: consequentia est euidentis, nõ causa effectiua agit in quantum est actus, in quo distinguitur ab omnibus alijs causis, & ita debet præhabere in se totam perfectionem effectus. Unde supra quæst. 2. fere per totam, probauimus, quod Deus est perfectissimus omnium, quoniam est causa effectiua omnium. Antecedens uero probatur ex eodem D. Thom. in loco citato in præcedenti argumento, ubi dicit, quod sicut lux se habet ad lucere, ita forma ad esse, sed lucere prouenit effectiue ab ipsa luce: ergo etiam esse prouenit effectiue ab ipsa forma, ac subinde forma est perfectior, quàm esse. Quod si quis dicat, quod esse prouenit ab ipsa forma per simplicem quandam emanationem, & ita non est necessarium, quod sit perfectior ipsa forma, quàm esse. Contra, nõ potentia profluunt per simplicem emanationem ab ipsa anima, & tã anima simpliciter est perfectior quàm potentia, & omnes Thomistæ dicunt, quod uisio beata simpliciter est perfectior, quàm dilectio, quoniam dilectio causatur ab ipsa uisione per quandam simplicem emanationem: ergo idem erit in proposito.

¶ Octauid arguitur. Si esse esset perfectissimum omnium, quæ sunt in creaturis, sequitur, quod esse in omnibus creaturis sit æqualis perfectionis, consequens est falsum: ergo. Sequela probatur. Nam omnes creaturæ habent esse ab extrinseco & per participationem diuini esse per essentiam & ideo est perfectissimum omnium, sed participatio, quæ prouenit ab extrinseco,

seco, est eiusdem perfectionis in omnibus participantibus, ut constat manifestè, quoniam lux eiusdem perfectionis est in aere & in alijs participantibus, & similiter calor est eiusdem perfectionis in aqua & in alijs participantibus calorem, & denique gratia, gloria, & alia bona diuini ordinis sunt eiusdem rationis in homine & in Angelo, quoniam participant hæc omnia ab extrinseco, scilicet à Deo, auctore supernaturali: ergo falsitas consequentis probatur, nam esse Angeli longe perfectius est, quàm esse hominis, & esse hominis longe perfectius est, quàm esse equi, uel leonis, ut constat: ergo.

¶ Nonò arguitur ex doctrina D. Thom. 1. part. quæst. 76. artic. 6. ad primum, ubi dicit, quod forma perfectior uirtute continet quiddam est inferiorum formarum, & ideo una & eadem existens perficit materiam, secundum diuersos perfectionis gradus, una enim & eadem est forma per essentiam, per quam homo est ens actus, per quam est corpus, uiuens, animal, homo, &c. Primus uero gradus, qui intelligitur in natura, est esse, ut docet D. Thom. in corpore eiusdem articuli. Tunc sic arguitur. Materia ut habet primum gradum essendi, respectu uterioris gradus habet se ut perfectibile: ergo esse non est perfectissimum omnium, probatur consequentia. Nam esse respectu uterioris gradus habet se ut recipiens, & actuatum: ergo non est perfectissimum. Antecedens uero probatur. Aliquid enim perfectius est materia prima, ut est actuata per rationale, quàm ut est actuata per gradum essendi. Confirmatur argumentum: nam uiuens perfectius est non uiuente, & intelligens præstat non intelligenti, ut est manifestum: ergo uiuere & intelligere sunt perfectiones excellentiores, quàm esse, probatur consequentia. Quoniam esse reperitur in non uiuentibus, & in his, quæ carent intellectu.

¶ Decimo arguitur. Nam si esse est quid perfectius, quàm omnes alij gradus essendi, quia est superior, sequitur, quod gradus essendi, qui superior est, sit perfectior, & nobilior, & sic gradus uitæ esset perfectior, quàm gradus intellectualitatis, consequens autem est falsum: ergo. Sequela probatur. Quoniam esse ideo est perfectissimum omnium, quia est superior & communior per modum for-

mæ respectu omnium, sed etiam gradus uitæ, est superior & communior per modum formæ respectu intellectualitatis, & aliorum graduum: ergo falsitas uero consequentis probatur ex D. Thom. 1. part. quæstio. 50. artic. 1. ubi expresse docet, quod gradus intellectualitatis est perfectissimus & supremus.

¶ Undecimo arguitur. Si esse est perfectissimum omnium, sequitur, quod sit aliquid perfectius, quàm gratia & charitas: consequens autem est falsum: ergo. Sequela probatur. Nam sicut esse est ultima actualitas respectu aliarum formarum naturalium, ita est ultima actualitas respectu formarum supernaturalium, quæ sunt diuini ordinis, falsitas consequentis probatur. Nam istæ formæ sunt altissimi ordinis: ergo nihil potest esse perfectius, quàm istæ formæ.

¶ Duodecimo arguitur. Obiectum intellectus est simpliciter perfectius & abstractius, quàm obiectum uoluntatis. Et ratio est, nam (ut docet D. Thom. 1. par. quæst. 82. artic. 3.) intellectus est simpliciter altior potentia, quàm uoluntas; perfectio uero potentiarum desumitur ex perfectione obiecti, sed obiectum intellectus est ratio rei, & quidditas & essentia illius, obiectum uero uoluntatis est quidditas, & esse, secundum quod existit: ergo existentia non est perfectissimum omnium, siquidem constituit obiectum uoluntatis, quod est magis imperfectum. Explicatur argumentum. Obiectum intellectus ideo est abstractius, simpliciter, & perfectius, ut docet Diuus Thomas ibidem, quia non concernit existentiam, sed ipsam quidditatem bonum uero, quod est obiectum uoluntatis, non est ita abstractum, simplex, & perfectum, quia dicit ens concretum existentia: ergo existentia non est omnium perfectissimum.

¶ Decimotertio arguitur. Nam si esse est perfectissimum omnium, quæ in rebus inueniuntur, sequitur quod nulla creatura possit appetere non esse: consequens est falsum: ergo. Sequela probatur. Nã quilibet creatura suam appetit perfectionem, naturaliter loquendo: ergo si esse est maxima perfectio, simpliciter loquendo, omnis creatura naturaliter appetit esse: falsitas consequentis probatur: Nam demones, & damnati desiderant non esse, ut constat: ergo.

¶ Decimoquarto arguitur. Essentia in Deo

ma respectu omnium, sed etiam gradus uitæ, est superior & communior per modum formæ respectu intellectualitatis, & aliorum graduum: ergo falsitas uero consequentis probatur ex D. Thom. 1. part. quæstio. 50. artic. 1. ubi expresse docet, quod gradus intellectualitatis est perfectissimus & supremus.

¶ Undecimo arguitur. Si esse est perfectissimum omnium, sequitur, quod sit aliquid perfectius, quàm gratia & charitas: consequens autem est falsum: ergo. Sequela probatur. Nam sicut esse est ultima actualitas respectu aliarum formarum naturalium, ita est ultima actualitas respectu formarum supernaturalium, quæ sunt diuini ordinis, falsitas consequentis probatur. Nam istæ formæ sunt altissimi ordinis: ergo nihil potest esse perfectius, quàm istæ formæ.

¶ Duodecimo arguitur. Obiectum intellectus est simpliciter perfectius & abstractius, quàm obiectum uoluntatis. Et ratio est, nam (ut docet D. Thom. 1. par. quæst. 82. artic. 3.) intellectus est simpliciter altior potentia, quàm uoluntas; perfectio uero potentiarum desumitur ex perfectione obiecti, sed obiectum intellectus est ratio rei, & quidditas & essentia illius, obiectum uero uoluntatis est quidditas, & esse, secundum quod existit: ergo existentia non est perfectissimum omnium, siquidem constituit obiectum uoluntatis, quod est magis imperfectum. Explicatur argumentum. Obiectum intellectus ideo est abstractius, simpliciter, & perfectius, ut docet Diuus Thomas ibidem, quia non concernit existentiam, sed ipsam quidditatem bonum uero, quod est obiectum uoluntatis, non est ita abstractum, simplex, & perfectum, quia dicit ens concretum existentia: ergo existentia non est omnium perfectissimum.

¶ Decimotertio arguitur. Nam si esse est perfectissimum omnium, quæ in rebus inueniuntur, sequitur quod nulla creatura possit appetere non esse: consequens est falsum: ergo. Sequela probatur. Nã quilibet creatura suam appetit perfectionem, naturaliter loquendo: ergo si esse est maxima perfectio, simpliciter loquendo, omnis creatura naturaliter appetit esse: falsitas consequentis probatur: Nam demones, & damnati desiderant non esse, ut constat: ergo.

¶ Decimoquarto arguitur. Essentia in Deo

Deo

Deo perfectior est (si consideretur nostro modo intelligendi) quā esse: ergo in creaturis perfectior est essentia, quā esse. Consequentia est bona ex paritate rationis. Antecedens vero probatur. Quoniam terminus cuiuscumque naturæ suam essentialē perfectionem habet ab ipsa natura, & nō ē contra natura ab ipso termino, etiam formali & intrinseco: ergo terminus intrinsecus diuinæ naturæ, scilicet, esse, suā omnem perfectionem habet à natura diuina, scilicet, quod sit infinitus, illimitatus, & imparticipatus. Hæc enim omnia habet, quia est terminus intrinsecus naturæ infinitæ, illimitatæ, & imparticipabilis, at natura diuina tantum habet ab ipso esse, quod existat extra nihil: ergo, simpliciter loquendo, diuina essentia perfectior est, quā suum esse.

¶ In oppositum est. Nam, ut sæpe dictū est per totum istum tractatum, Deus in diuinis literis & in sanctis, vocatur existēs & qui est, tanquam à principaliori & nobiliori: ergo, simpliciter loquendo, esse in creaturis est perfectissimum omnium, nā denominatio Dei desumitur ab eo, quod est in creaturis.

¶ In hac difficillima & grauissima questione sunt tres sententiæ: duæ sententiæ extremae, & vna media. Prima sententia extrema est, quod esse in creaturis nō est perfectissimum omnium, simpliciter & absolute loquendo. Hanc sententiam tenet Scotus in quarto, distinct. 1. quæst. 1. qui mouetur propter primū argumentū. Imō docet, quod esse in qualibet substantiali natura importat infimam perfectionem. Et eandem sententiam aliqui attribuunt Ferrariensi in primo contra gentes cap. 28. verum est, quod Ferrariensis non ita clarè & aperte loquitur. Et hæc sententia explicabitur ampliùs in aliquibus articulis huius quæstionis, vt appareat, quantum probabilitatis habeat hæc sententia.

¶ Secunda sententia huic opposita & extrema est, quod esse, simpliciter & absolute sit perfectissimum omnium perfectionum, quæ in creatoris reperiuntur, ita vt sit aliquid perfectius, quā essentia creata. Hanc sententiā docet expresse D. Th. in locis innumeris, quæ postea adducuntur, & Caietan. vbiq; eam docet, & precipuè super loca illa D. Th. & Ferrariensis primo contra gentes, cap. 24.

**A** ¶ Tertia sententia veluti media est, quā tenent aliqui discipuli D. Thom. conuicti aliquibus argumentis factis in principio. Isti enim authores dicunt, quod esse, simpliciter loquendo, non est perfectissimum omnium. Habet tñ duas excellentias respectu omnium aliarum perfectionum. Prima excellentia est, quod omnis forma dat perfectionem suam, quatenus est, & omnis perfectio refertur ad perfectionē essendi, vt explicat Ferrariensis loco immedie citato, verbi causa, sapientia ideo dat perfectionem homini, & dat illi esse sapientem, quia est sapiens per sapientiā.

**B** Itaque non communicat suam perfectionem subiecto, nisi quatenus est. Et anima rationalis ideo dat perfectionem homini quia homo per animam rationalem actu est rationalis, secunda excellentia est quæ fere coincidit cum præcedenti, quod est complementum omnium perfectionum. Et hoc videtur docere D. Thom. 1. part. quæst. 4. artic. 2. cum dicit omnium autē perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfectio sunt quod aliquo modo esse habet: & propter has duas excellentias dicunt isti authores quod D. Tho. docet quod esse est perfectissimum omnium.

**C** ¶ In huius rei expositionem, aliqua aduertenda sunt. Primò notandū est quod esse apud Theologos dupliciter potest accipi, primo modo vt designet ipsam naturā & essentiā cum suo ultimo complemento & actualitate, ita quod esse importet naturam entis actu existentis cōsummatē & perfectē. Et in hac acceptione hæc vox est maximè vsitata apud sanctos Patres, & Theologos, & in hac acceptione non disputatur hic precipuè, quantum aliquid de hoc dicemus. Secundo modo potest accipi esse, vt designet ipsam actualitatem quam præferet præcise loquendo, ita vt tantum denotet actualitatem existentiam. Et in hac acceptione precipuè, & ex principali intento disputatur hic quod si accipiatur primo modo ad huc dupliciter considerari potest, primo modo vt ens est abstractum abstractione totali ab speciebus & generibus, sicut animal abstrahitur abstractione vniuersali ab homine, & equo tanquā totū quoddā vniuersale, & potētiale, secundo modo considerari potest ens vt abstractū abstractione quadam formali abstrahendo id quod formalissimum

**D**

lissimum est & actualissimū, præscindendo & relinquendo id quod potentialitatis est, & imperfectionis in ipsis rebus. De quo videte Caietanū acutissimè loquentem in proœmio tractatus de ente, & essentia.

¶ Secundo est notandū, quod vnus actus vel forma potest esse altera perfectior dupliciter. Primo modo, quia continet aliā in se veluti formaliter, & præhabet illam quantum ad id, quod perfectionis est in illa, & comparantur inter se, vt includens & inclusum, continens & contentum. Sicut ens abstractum abstractione formali est perfectissimum omnium perfectionū creaturarum, vt infra dicemus, quoniam includit in se formalissimum & purissimū omnium, & ad omnia comparatur, vt includens & inclusum, continens & cōtētū. Secundo modo potest esse vna forma, vel actus perfectior altera, non quia vna includat alterā, nec comparentur inter se vt includens & inclusum, continens & contentum, sed quia est simplicior, purior, & magis abstracta à materia & potentialitate. Sicut vna forma angelica est altera simplicior, & perfectior, quāuis vna forma angelica non includat alteram, sed solum est perfectior, ex eo quod magis elongatur à potentialitatis, & imperfectionis gradu. Et ita, cum quærimus, an esse secundo modo sit perfectissimum omnium, disputatio est de actu essendi, vt non includit alios gradus, sed vt distinguitur ab illis, & vt non includit alios actus, sed distinguitur ab illis: vt ab actu vitæ & intellectualitatis. Itā vt comparatio fiat inter ipsos actus, vt distinguntur inter se. Vt cum cōparamus habitum primorum principiorum cum habitu scientiæ, & dicimus esse perfectiorē, non fit comparatio inter ipsos habitus, ita vt habitus scientiæ includat habitum primorū principiorū. Ita in proposito nō comparamus actū vitæ, & alios actus particulares, cum actu essendi, secundum quod alij actus particulares includunt esse, sed secundum quod habent distinctas rationes.

¶ Tertio notandū, & supponendū, quod esse secundo modo in creaturis nō est perfectissimum omnium, ita vt habeat in se omnē perfectionē essendi, & se habeat respectu aliarum perfectionum, vt includens & continens illas. Nā (vt supra dictū est) hoc est proprium diuinæ perfectionis, quod in-

**A** cludat in se omnem perfectionem, & plenitudinem essendi. Et ita est perfectissimum omnium, tanquam includens & cōtinens perfectiones omnium. Nulla vero perfectio creata potest continere omnes alias perfectiones, imō neque aliquas, vt definitum est in prima & secunda conclusione quæstionis propositæ in solutione ad primum. Et ita solus Deus, qui est primum ens, est causa & mēsurā omnium aliorum entium, & perfectionum, vt supra definitum est.

**B** ¶ Aduertendum tamen, quod diuina essentia, quæ est regula & mēsurā perfectionis, est quædam perfectissima forma, & maximè abstracta, habens omnia eminentissimè, & maximè vnitè: ergo quæstio est de maiori perfectione secundo modo, vt dictū est in secundo notabili, itaq; quod vertitur in dubium, est, an actus essendi sit simplicissimus, purissimus, & maximè elongatus à potētialitate & imperfectione, propter eius maximam abstractionē. Hæc autem abstractio duplex esse potest, primo modo abstractio totalis, scilicet, quæ abstrahitur totum potentiale ab speciebus. Secunda est formalis, de quibus diximus in primo notabili.

**C** ¶ Ultimo notandum est cum D. Thom. quæst. 20. de veritate, artic. 2. ad tertium. Cuius doctrina desumpta est ex D. Dionysio, capit. 5. de diuinis nominibus. Quod aliud est loqui de participantibus istos gradus in concreto, aliud vero de ipsis participationibus in abstracto. Et ita aliud est comparare existens in concreto cum viuento & intelligente, aliud vero comparare ipsum existere & esse, cum viuere, & intelligere in abstracto. Quorum differentia desumitur ex eo, quod dictum est in secundo & tertio fundamento, posito in principio quæstionis principalis. Quod cōcretum potest habere aliquid aliud admixtum, & non est tantum ipsa forma. Ceterum abstractum tantum est ipsum, & nihil aliud habet admixtum. Et ita in abstracto comparantur ipsa formæ, secundum suas rationes formales. Concreta vero, cum includant aliquid aliud, non ita formaliter & purè comparantur. De quo videndus est ipsemet D. Thomas quæstione 22. de veritate, articulo 1. ad quartum.

¶ **PRIMA** conclusio. Vt incipiamus à clarioribus, si esse accipiatur, vt importat

Prima conclusio.

naturam entis actu existentie consummatam & perfectam, & abstractum abstractione formali, sine dubio est perfectissimum omnium, quae in creaturis reperiantur: si vero consideretur, ut abstractum abstractione potentiali & totali, est imperfectissimum omnium. Haec conclusio habet duas partes. Prima pars probatur.

¶ Primo ex sacris literis, nam Exodi ca. 3. ubi nos legimus. Ego sum, qui sum, & qui est, misit me ad vos, multi sancti & interpretes sacre Scripturae legunt. Ego sum ens ad significandum, quod nomen proprium Dei est esse, ut dicit naturam entis cum ultimo actu existentiae consummatam, & perfectam. Ex quo colligitur clarum argumentum pro ista parte: nam si nomen proprium Dei est ens, ut dicit istam rationem: ergo esse secundum istam considerationem est perfectissimum omnium, quae in creaturis reperiantur. Probatur consequentia, nam denominatio Dei propria debet fieri a nobiliori, & ex his, quae reperiantur in creaturis.

¶ Secundo probatur haec sententia ex D. Dionysio, capit. 7. de diuinis nominibus. Vbi expresse D. Dionysius dicit, quod esse est perfectissimum omnium participationum, quae reperiantur in creaturis, ait enim & ante alias ipsius (scilicet Dei) participationes, esse praepositum est. Vbi D. Dionysius ponit istam quaestionem, & eam ex professo resoluit per ista verba praedicta. Et dicit, quod esse inter omnes participationes dei tenet primum locum, sicut praepositus tenet primum locum inter omnes, & respectu omnium, qui sunt in congregatione cui praest. Ex cogitandum enim est quod ille sanctus imaginatur quandam congregationem omnium perfectionum, quae reperiantur in creaturis & dicit, quod respectu omnium, esse tenet primum locum, & est veluti princeps, & rex omnium illarum perfectionum. Qui quidem locus ad minus est intelligendus de esse, ut dicit naturam entis perfectam & consummatam actu essendi, & abstractam abstractione formali.

¶ Tertio probatur haec pars ex doctrina D. Thomae in primo contra gentes, ca. 26. In quo quidem loco, Angelicus Doctor comparat esse secundum istam considerationem cum ipso Deo. Et idem facit in alijs multis locis. Itaque sicut Deus secundum rem includit omnem perfectionem repe-

ribilem in creaturis, ablata omni potentialitate & imperfectione, ut supra diximus, ita esse sic consideratum habet quandam similitudinem cum ipso Deo, nam includit omnes perfectiones creatas, ablatas imperfectionibus & potentialitatibus: ergo est perfectissimum omnium in doctrina D. Thomae. Et idem docet Caietanus in proemio illo de ente & essentia, & Ferraricensis loco immediate citato, & omnes Theologi & Metaphysici.

¶ Quarto probatur ratione. Nam esse consideratum, ut dicit naturam entis completam & consummatam existentia, & abstractam abstractione formali, est actualissimum omnium, & est veluti actus purus: ergo est perfectissimum omnium. Consequentia est euidens, nam Deus ideo est perfectissimus omnium, quia est actualissimus & purissimus actus. Antecedens vero constat esse sic consideratum excludit omnes gradus potentialitatis, & imperfectionis, includit vero omne illud, quod est actualitatis & perfectionis. Hac enim ratione dicitur abstractio formalis, quia abstrahit id quod formalissimum, & actualissimum est in rebus creatis, & praescindit a potentialitate & imperfectione, quae in illis reperitur: ergo esse sic consideratum est perfectissimum omnium.

¶ Quinto arguitur. Nam esse sic consideratum est obiectum Metaphysicæ: ergo est perfectissimum omnium, quae in creaturis reperiantur. Antecedens est notum. Omnes enim Metaphysici in principio Metaphysicæ hoc asserunt, de quo praecipue videndus est Soncinus in principio quarti Metaphysicæ. Consequentia vero probatur. Quoniam Metaphysica inter omnes scientias naturales tenet primum locum, ut constat ex eisdem Metaphysicis: ergo eius obiectum, quod est esse, sic consideratum, tenet primum locum inter omnes perfectiones creatas. Nobilitas enim scientiae, & perfectio illius, desumitur ex nobilitate & perfectione sui obiecti, ex illo enim specificatur, & ex illo sumit suam quidditatem.

¶ Sexto probatur haec pars. Nam esse secundum istam considerationem habet se veluti actus & forma continens & includens omnes alias perfectiones: ergo esse ut sic est perfectissimum omnium. Antecedens constat, nam esse sic consideratum, est veluti perfectio vniuersalis, quae includit

includit in se omnem aliam perfectionem particularem. Consequentia vero probatur. Quia si continet omnem aliam perfectionem, & addit aliquid aliud perfectionis, simpliciter est perfectius. Hac enim ratione Deus simpliciter est perfectior, quam omnia creata & creabilia, quoniam includit omnem perfectionem creatam & creabilem, & adhuc addit aliquid perfectionis.

¶ Ex hac parte colligitur, quod esse sic consideratum, propter suam maximam perfectionem, puritatem, & excellentiam, non constituitur in aliquo praedicamento, etiam si consideretur tantum, ut est commune creaturis, sed ambit & continet omne praedicamentum, veluti formalissimum omnium praedicamentorum, & hoc non solum propter analogiam, sed propter formalissimam, purissimam, & perfectissimam rationem, quam dicit. Itaque, sicut Deus, propter suam maximam actualitatem, puritatem, & perfectionem non ponitur in praedicamento, sed excedit omnia praedicamenta, & continet illa, veluti principium omnium illorum, ita esse sic abstractum & consideratum non ponitur in praedicamento, sed continet & ambit perfectiones omnium praedicamentorum.

¶ Secunda pars huius conclusionis est notissima apud omnes Metaphysicos, & probatur. Nam esse consideratum secundum illam abstractionem vniuersalem & totalem est maxime potentiale: ergo est imperfectissimum omnium. Antecedens est notum, nam illa abstractio vniuersalis ideo dicitur vniuersalis, quia abstrahit ab actualitatibus specificis, & ita oritur in ipso abstracto potentialitas. Consequentia vero probatur. Materia prima ideo est imperfectissimum omnium, quae reperiantur in creaturis, quia est maxime potentialis, sicut Deus est perfectissimus, quia est maxime actualis, utpote actus purus, ergo id quod est maxime potentiale, est maxime imperfectum. Et confirmatur argumentum. Nam ut docet D. Tho. 1. par. quaest. 85. art. 3. esse ita consideratum, est primum cognitum ab intellectu via generationis, prima enim forma, quae actuat intellectum, est esse sic consideratum: ergo esse ita consideratum est imperfectissimum omnium, quae reperiantur in creaturis. Probatur consequentia. Nam, ut dicit D. Tho. ibidem, sicut natu-

ra in generatione procedit ab imperfecto ad perfectum, ita intellectus procedit in sui informatione in esse intelligibili ab imperfecto ad perfectum: sed prima forma, qua informatur, est esse sic consideratum: ergo esse sic consideratum est imperfectissimum omnium.

¶ Itaque considerandum est, quod natura entis actuata & perfecta ultimo complemento existentiae, si consideretur ut abstracta abstractione vniuersali & totali, est imperfectissimum omnium. Si autem consideretur ut abstracta abstractione formali, est perfectissimum omnium. Est optimum simile in dictis. Quoniam, si esse consideretur ut abstractum abstractione vniuersali, est imperfectissimum omnium cognoscibilem, & isto modo non est obiectum Metaphysicæ: si autem consideretur, ut abstractum abstractione formali, est perfectissimum omnium cognoscibilem & obiectum Metaphysicæ. Haec conclusio est certissima, & non est difficultas de esse accepto isto modo, sed de actu essendi, ut est vltimus terminus constitutus ab ipsa natura entis, & ab ipsa essentia, & de esse isto modo accepto dicemus deinceps. Verum est, quod ea quae dicta sunt in hac conclusione, necessaria erunt ad explicationem eorum quae postea dicentur. Et hac ratione posita est haec conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Existens in concreto, imperfectius est viuentem & viuens intelligente, & quod aliquid est vniuersalius est imperfectius: itaque existens est imperfectissimum omnium. Probatur haec conclusio. Primo ex sacris literis in quibus hoc aperte significatur, Esaiæ c. 40. dicitur, omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo. Vbi sanctus Propheta aperte loquitur de existente in concreto, & significat quod omnia creata quantumuis perfecta sint si cum diuina eminentia & celsitudine comparentur necdum existentia sunt, ubi insinuat quod existens est imperfectissimum omnium, & idem significatur clare Esther cap. 14. cum dixit, Ne tradas Domine sceptrum tuum, his qui non sunt, loquebatur enim de peccatoribus & inimicis Dei & populi Israel, quia hac ratione vocantur imperfectissimi, & dicitur quod non sunt, id est, non sunt existentes, ubi significatur quod existens est imperfectissimum omnium.

omniū, & eadē ratione in Psal. 36. de superbo dicitur, Vidi impiū super exaltatū & eleuatū, sicut cedros Libani, & trāsiui, & ecce nō erat, videbatur quidē oculis hominū perfectissimus, q̄ quidē significatur in illa celsitudine & eminentia cedri, ceterū oculis Dei, & secundū rei veritatē erat imperfectissimus, quod quidē significatur in eo quod dicitur, q̄ non erat existēs, quod est omniū imperfectissimū de quo videte Hieron. tom. 6. in explicationē Ioēlis Prophetæ, in principio, de quo plura dicemus infra, ergo.

¶ Secundo probatur cōclusio autoritate Sanctorū, & in primis autoritate D. Dionysij, c. 5. de diuin. nomin. vbi ex professo hoc definit: ponit enim ibi quandam quæstionē, & obiectionē, quæ talis est, Cū ipsū esse excedat vitā, & vitā excedat sapientiā, vnde est, quod viuētia superemineat existētibus, & sentiētia viuētibus, & rationalia sentiētibus, & mentes, id est, Angeli, hominibus, quā quæstionē proponit D. Dionys. dicens: quare existētia excedit vitā, & vitā sapientiā, existētibus quidē viuētia, viuētibus autem sensibilia, istis autē rationalia, & rationalibus mentes excellūt, & circa Deū sunt, & magis illi appropinquant: & respondet D. Dionys. q̄ hæc obiectio vim haberet, si viuētia nō haberent simul esse, & subdit, & quidē oportet ea, quæ maioribus donis ex Deo participāt, & meliora esse, & reliquis excellere: sed si non subsistētia quidē, & non viuētia, aliquis supponeret esse ea, quæ sunt intellectuālia, bene quidē se habet sermo, si autē & sunt diuinæ mentes super reliqua existētia, & viuūt super reliqua viuētia, & intelligunt & cognoscūt supra sensum & rationē, & plū quam omnia existētia, pulchrū & bonū desiderāt, & eo participant, ipsæ magis sunt circa bonū, abundanter ipso participant, & plura & maiora ex ipso dona possidēt, hęc & rationalia sensibilibus excellūt, abudātia rationis plus illis possidēt, & quædā sensu, & alia vita, & est (sicut arbitror) hoc verum, quod magis vno & infinito de ni Deo participantia, magis ipsi sunt propinqua, &c. Quo in loco expressē D. Dionys. diffinit, quod existēs in cōcreto est imperfectissimū omniū, super quē locū videndus est D. Tho. qui profundissime loquitur. D. Aug. to. 1. lib. 2. de libero arbitrio. c. 3.

**A** eandē sententiā docet, vbi præsupponit, quod in intelligentibus reperiuntur ista tria, esse, viuere, & intelligere, & quærit, quid horū triū sit excellentius, dicens, quid in his tribus tibi videtur excellere? & loquitur Aug. cū Euuodio qui respondet, intelligentia, & rursus Aug. ait, cur tibi hoc videtur? & alius respōdet, quia cū tria sint hæc, esse, viuere & intelligere, & lapis est, & pecus viuūt, nec tamen lapidē puto viuere, aut pecus intelligere, qui autem intelligit, eam, & esse & viuere certissimū est, quare nō dubito id excellentius iudicare, cui omnia tria insunt, quā id, cui vnū vel duo desunt. Nam, quod viuūt, utiq; & est: sed non sequitur, ut etiam intelligat, qualem vitam esse pecoris arbitror: quod autē est, nō utiq; cōsequēs est, ut viuat & intelligat, nam esse cadauera possunt fateri, viuere autē nullus dixerit, iā verō quod nō viuūt, multo minus intelligit: & D. Aug. in hac re cū Euuodio conuenit, in quo quidē testimonio, ut manifeste cōstat ex illo, loquitur Aug. de esse, viuere & intelligere in cōcreto, ut cōstat manifestē ex rationibus adductis, vel loquitur, ut vnū includit alterū. Eandē sententiā tenet idē D. Aug. to. 5. lib. 11. de ciuitate Dei, ca. 16. vbi inquit, in his enim quæ quoquo modo sunt, & nō sunt, quod Deus est, à quo facta sunt, præponuntur viuētia nō viuētibus, sicut ea quæ habēt vim gignendi vel etiā appetendi, his quæ isto motu carent, & in his quæ viuūt, præponuntur sentiētia nō sentiētibus, sicut arboribus animalia, & in his quæ sentiūt præponuntur intelligentia nō intelligentibus, sicut homines pecoribus, & in his quæ intelligunt, præponuntur immortalia mortalibus, sicut Angeli hominibus, sed ista præponuntur naturæ ordine, vbi est aduertendū quod D. Aug. semper loquitur de participatib⁹ in cōcreto, ergo.

¶ Tertio probatur cōclusio autoritate D. Tho. q̄ tenet istā sententiā. 1. p. q. 4. ar. 2. ad 3. vbi dicit, q̄ viuēs est perfectius quā existētū, quia viuēs etiā est ens & sapiēs est ens, & viuēs, & 1. 2. q. 2. ar. 5. ad 2. inquit quod viuētia sunt meliora existētibus & intelligentia viuētibus, præcipue in q. 20. de veritate, ar. 2. ad 3. vbi D. Tho. explicat locū quendā D. Dionys. c. 5. de diuin. nomin. sic ait, participatibus in cōcreto quāto aliquid est magis cōpositum non dico compositione materiali, sed per

receptionē pluriū participationū tanto est nobilior quia tāto in plurib⁹ Deo assimilatur, & huiusmodi assimilatio esse nō potest nisi per aliqua à Deo accepta, & ita exponit D. Dionys. vnde colligit D. Tho. quod anima Christi quæ supra naturā suā habet habitus perficiētes nobilior est. ¶ Quarto probatur cōclusio rationibus. Prima ratio est. Nam ut diximus in quodā corollario quæstionis principalis De⁹ est archetypus & exemplar nostræ voluntatis, & ita illud quod magis conuertitur ad Deum & illi assimilatur erit perfectius. Sed intelligens & viuens magis assimilatur Deo & magis accedit ad illū quā existens, imo existens est quod minimū accedit ad Deū & illi assimilatur, ergo intelligens & viuens est aliquid perfectius quam existens, & existens est imperfectissimum omnium. Consequentia est bona, minor in qua est difficultas probatur. Nam ut diximus in conclusionibus quæstionis principalis Deus est forma quædā simplicissima præhabens in se omnium rerum perfectiones, ergo illud magis appropinquat ad Deum & illi assimilatur, quod plures perfectiones includit, sed intelligēs plures perfectiones includit quā viuens, & viuens quā existens, ergo existēs est imperfectissimū omniū. ¶ Confirmatur argumētū. Nā ut dicit D. Dionys. loco citato, hæc ratione mētes Angelicæ supereminent alijs creaturis quoniam magis appropinquant ad Deū & illi assimilantur per plura dona & perfectiora, nā habent esse, vitā & intelligentiā, & ita dicit ibidē: ipse magis sunt circa bonū abundanter ipso participant, & plura & maiora dona ex ipso possidentes, sed plura & maiora dona, & plures perfectiones includit intelligens & viuens quā existens, ut constat aperte, & dicemus in ratione sequenti, ergo quid perfectius est intelligens & viuens quam existens.

¶ Secunda ratio est. Nā intelligēs includit in se perfectionē vitæ & perfectionē essendi, viuens vero includit esse, sed existens nō includit in se vitā neq; intelligentiā, ergo quid perfectius est intelligens quā viuens, & viuēs quā existens. Probatur cōsequentiā, nā intelligēs supra perfectionē vitæ & essendi addit perfectionē intelligēdi, & viuēs supra perfectionē essendi includit perfectionē vitæ. ¶ Cōfirmatur argumētū & explicatur, nā Deus

**A** est perfectissimū omniū quoniam includit in se perfectiones omniū rerū excellenter & aliquid aliud; sed intelligens includit perfectionē vitæ & essendi, & aliquid aliud, ergo est perfectius quā viuēs & existens, itē viuēs includit in se perfectionē essendi, & aliquid aliud, scilicet, perfectiōnē vitæ, ergo est quid perfectius quā existens, & ex cōsequenti existēs est imperfectissimū omniū. Cōfirmatur secundo. Nā species Angeli superioris cū vniuersalior est in representādo, ut docet D. Tho. 1. p. q. 5. ar. 3. perfectior est in representādo quā species Angeli inferioris, quoniam includit totā perfectionē speciei Angeli inferioris, & aliquid aliud, sed intelligēs & viuens includit perfectionē essendi, & aliquid aliud, ergo est quid perfectius viuens & intelligens quā existens.

¶ Dubiū tamen potest esse circa istā conclusionē, nā ex illa videtur sequi quod homo simpliciter loquendo sit perfectior quā Angelus. Cōsequens autē est falsum, & cōtra D. Dionys. loco supra citato, vbi expressē docet, quod mentes Angelicæ sunt excellentiores quā omnia existentia, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nā ut dictū est in prima ratione illud est perfectius quod plures perfectiones & gradus participat à Deo, nam plus assimilatur illi & accedit ad illū, cū Deus habeat in se omniū rerū perfectiones, sed homo plures gradus & perfectiones participat à Deo quā Angelus, siquidē homo includit esse viuere & intelligere & sentire, Angelus vero solū includit esse viuere & intelligere, itē homo includit omnes perfectiones quas includit Angelus & aliquam aliam, scilicet, sentire sicut intelligens includit perfectionem essendi & aliquā alia, ergo sicut intelligēs est perfectius quid quā existēs, ita homo est quid perfectius quā Angelus. Respondetur quod sine dubio Angelus est aliquid perfectius quā homo simpliciter & absolute loquēdo. Ad cuius expositionē est aduertēdū, quod diuina perfectio quæ est exemplar nostræ perfectionis duo habet. Primū est, quod includit omniū rerū perfectiones. Secundū est, quod eas includit maxima cū vnitāte & simplicitate, & ita perfectio creaturæ consistit in hoc quod includat plures perfectiones cū minori cōpositione, nā præcipuū quod est in diuina perfectione est illa vnitāte & simplicitas

plicitas in qua adunantur omnes perfectiones, & quamuis hæc vnitas non possit conuenire creaturis, nã est perfectio incommunicabilis creaturis ad extra, vt docet Caiet. 1. p. q. 55. ar. 3. tamẽ perfectio creaturæ attendenda est per recessum ab opposito, & ita illa creatura est perfectior quæ plures perfectiones includit cum minori compositione. Vnde ad rationẽ dubij dicẽdũ est primò, quod quãuis homo includeret plures perfectiones, & ex hac parte aliquo modo excederet Angelũ, Angelus tamẽ simpliciter excedit hominẽ quoniam Angelus habet suas perfectiones cum minori compositione, & maiori cum vnitate, nã homo habet compositionẽ ex esse & essentia, & ex materia & forma, Angelus vero solũ habet compositionẽ ex essentia & esse, vt docet D. Tho. 1. p. q. 56. art. 2. ad 3. & ita Angelus magis assimilatur Deo simpliciter loquẽdo, nã assimilatur illi in modo habendi perfectiones quod est præcipuũ. Dico secundo, quod homo nõ includit aliquã perfectionẽ simpliciter supra ipsũ Angelũ, sed solũ addit perfectionẽ quãdam secundũ quid, scilicet, sentire: perfectio vero secundũ quid nõ facit aliquid perfectius simpliciter, quod vero sentire sit perfectius secundũ quid constat ex dictis supra in conclusionibus questionis principalis: maxime hoc habet verũ, quoniam etiã si homo excelleret Angelũ in hac perfectione secundũ quid: tamen Angelus excedit hominẽ in quadã perfectione simpliciter, nã excedit in intelligentia quæ est perfectio simpliciter, Angelus enim intelligit, homo vero ratiocinatur. Ratiocinari autẽ perfectio est secundũ quid, itaq; in Angelo est maior perfectio secundũ perfectionẽ simpliciter, nã si homo intelligit, intelligit materialiter & per ordinẽ ad phãtasmatã quod intelligere non est perfectio simpliciter. Dico tertio, quod Angelus & homo nõ se habent sicut existẽs & viuens, vel intelligẽs. Nã intelligẽs vel viuens includit illam perfectionẽ quã includit existẽs, & aliquã aliã, nã habent se sicut superius & inferius, ceterũ homo nõ includit illas perfectiones quas includit Angelus & aliquã aliã, nam quãuis homo includat esse, viuere, & intelligere, tamẽ nõ includit illud esse, viuere, & intelligere quod est in Angelo, nam esse, viuere, & intelligere quod est in Angelo est simplicius, purius, & eleuatius,

**A** ac subinde perfectius, in homine vero est aliquid materialius. Ratio est, nã vt dictũ est supra in secũda conclusionẽ questionis propositæ in solutione ad primũ, quãdo aliquis gradus conuenit naturæ inferiori & superiori, excellentiori modo & puriori conuenit naturæ superiori, & ita cum esse, viuere, & intelligere conueniat homini & Angelo, excellentiori modo conuenit Angelo. ¶ Dico vltimo, quod quãuis sentire nõ reperitur in Angelo formaliter loquẽdo sicut reperitur in homine, reperitur tamen eminẽter & altiori modo, & ita D. Tho. 1. p. q. 57. art. 2. docet, quod sicut homo cognoscit diuersis viribus cognitiuis omnia rerum genera, intellectu quidẽ vniuersalia & immaterialia, sensu vero singularia & corporalia, ita Angelus per vnã intellectuã virtutẽ vtraque cognoscit, hoc enim erũ habet quod quãto aliquid est superius, tãto habeat virtutem magis vnã, & ad plura se extendentẽ sicut in ipso homine patet quod sensus communis qui est superior quam sensus proprius, licet sit vnica potẽtia omnia cognoscit quæ quinque sensibus exterioribus cognoscuntur, & quædam alia quæ nullus sensus exterior cognoscit, scilicet, differentia albi & dulcis, & simile etiã est in alijs considerare. Vnde cum Angelus naturæ ordine sit supra hominẽ inconueniens est dicere quod homo quacunq; sua potentia cognoscat aliquid quod Angelus per vnã vim suã cognoscitiuã (scilicet intellectu) nõ cognoscat, vt insinuat D. Tho. quod ipsum sentire quod reperitur in homine, in Angelo inuenitur sub altiori ratione. Et ita nõ reperitur plures gradus in homine quã in Angelo, sed solũ reperitur plures formaliter. Itaq; existẽs in concreto imperfectissimũ omnium est. Tota autẽ difficultas est de ipsis participationibus in abstracto vt vnã non includit alteram. ¶ **I**n cuius expositione sit tertia conclusio. Probabilis est illa sententia tertia media quæ asserit, quod esse habet quendam modũ excellentiæ in quo exuperat essentiam, quatenus est terminus formalis eius constituens illã extra suas causas, simpliciter tamen essentia creata est perfectior quã esse & idẽ est de alijs perfectionibus. Hæc conclusio habet duas partes. In prima parte conueniunt omnes Thomistæ, & probabitur argumentis factis pro conclusione sequenti. Secũda vero pars probatur

*Tertia conclusio.*

ture argumentis factis in principio quæ probant hanc conclusionem. Caterum vt partem hanc explicemus. ¶ **E**st aduertendũ. Quod hæc pars conclusionis habet duo vel tria fundamenta. Primũ fundamẽtũ est, quod actus essendi respectu essentia nõ est actus proprius & in rigore, sed solũ terminus substantialis naturæ qui cõplet & terminat vltimate ipsam essentia & alias perfectiones, de quo dicemus infra in solutionibus argumentorũ. Hoc autẽ fundamẽtũ aliquantũ habet probabilitatẽ, vt ibi dicimus, & ita ex illo desumitur prima ratio ad probandũ istã partẽ quæ talis est. Esse ex propria sui ratione nõ est actus aut forma, sed est terminus formalis essentia substantialis, ergo nõ importat vnã aliquã determinatã rationẽ formalem, sed reductiue pertinet ad genus substantia in quo directẽ constituit essentia substantialis quã terminat. Et confirmatur hæc ratio principaliter quinto argumento facto in principio. Nã id quod directẽ ponitur in genere substantia, perfectius est quã illud quod ponitur reductiue, essentia vero ponitur directẽ in genere substantia: existẽtia autẽ reductiue, videatur illud quintũ argumentũ quod est præcipuũ pro hac sententia. Secũdũ fundamẽtũ est: Quod homo magis assimilatur Deo per essentia suã quã per existẽtia. Nã per essentia suã est factus ad imaginẽ Dei. Ex quo fundamẽto sequitur secũda ratio. Illud est perfectissimũ in natura humana, in quo natura hæc magis imitatur Deũ, sed humana natura nõ magis imitatur Deum, quatenus est existẽs, sed quatenus rationalis est & liberi arbitrij cõpar, ergo nõ est maxima perfectio naturæ humanæ quod existat, sed quod sit rationalis & libera. Maior est manifesta ex iam dictis. Deus enim est mensura & exemplar nostre perfectionis. Minor vero probatur: Quoniam humana natura non est facta ad imaginẽ Dei ex eo quod existit, sed ex eo quod ratio naturalis est & libera, alias enim lapis esset factus ad imaginẽ Dei, quia etiam existit, ergo. Quod si dicat, aliquis, hominem esse factum ad imaginẽ Dei, quoniam existit existẽtia rationali & libera, quæ existẽtia non reperitur in lapide. Contra. Quod existẽtia hominis sit rationalis & libera, nõ prouenit ex ipsa ratione existẽtia, sed ex natura humana

**A** à qua participat huiusmodi rationẽ libertatis, ergo existẽtia participat ab essentia maiore perfectione quã habet ex propria ratione sui, & ex consequenti minus perfecta est existẽtia quã essentia. Tertiu fundamẽtũ est, quod esse est receptiuũ alicuius perfectionis quã ab ipsa essentia recipit, nã quãuis D. Tho. aliquando dicat quod esse nõ est recipiens illud, intelligendũ est in hoc sensu. Quod esse disponat essentia vt sit subiectũ receptiuũ vltioris actus. Sicut forma disponit materia vt sit susceptiua actus essendi, nã ipsum esse est vltima actualitas & vltima terminatio naturæ. Caterũ in alio sensu esse receptiuũ est perfectionis, recipit enim à forma suã quidditatẽ, & determinatur ab illa velati formaliter ad determinatã speciẽ. Itaque essentia & esse mutuo se formaliter determinant: esse determinat essentia quãtũ ad actualitatẽ in ratione entis, vt sit extra nihil. Essentia vero determinat existẽtia quoad actualitatẽ specificã & quidditatiuã. Neque hoc est aliquid inconueniens eo quod determinatio quã facit existẽtia licet sit formalis, nõ tamen est à forma, sed à termino formali. Determinatio vero quãtũ facit essentia est à forma secundũ rationẽ formæ, & inde sumitur tertia ratio pro hac parte. Determinatio quæ prouenit à forma & essentia est formalis simpliciter & absolute proueniens ab illa tanquã à forma & actus, ergo simpliciter & absolute loquẽdo essentia perfectior est quã existẽtia, esse enim non determinatur de se nisi per essentiam, vt iam dictum est. Ista autem fundamenta amplius explicabuntur in articulis. ¶ **Q**UARTA conclusio. Longe probabilior sententia est & mihi certissima quæ asserit, quod esse in creaturis est perfectissimũ omnium perfectionum quæ in illis reperitur. Itaque est perfectius quã gradus vitæ, & quatin gradus intelligẽdi, & quam ipsa essentia. Et hanc sententiam debemus in præsentia tenere. Quã vt explicemus aliqua notanda sunt. ¶ **P**rimo notadũ. Quod vnus actus vel gradus est altero perfectior per modum causæ quæ se extendit ad effectũ alterius eminentiori modo & perfectiori. Et hæc est cõtinencia veluti virtualis. Et ita D. Tho. 1. p. q. 84. art. 2. ad secundũ, inquit. Quod virtus inferior non se extendit ad

*Quarta conclusio.*

ea quæ sunt superioris virtutis, sed virtus superior ea quæ sunt inferioris virtutis excellentiori modo operatur. Et in eadē parte, q. 76. art. 8. ad primū docet, quod forma quæ superior est virtute cōtinet quidquid est inferiorū formarū, & ita vna & eadē existēs perficit materiam secundū varios & diuersos gradus & facit effectus multarū formarū. Et ita Caietanus multis in locis ponit regulā generāle, videlicet. Quod vnum indiuidū superioris ordinis excedit infinita ordinis inferioris, & vna species altioris ordinis excedit perfectionē infinitarū specierū ordinis inferioris. Sol enim est perfectior omnibus generabilibus & corruptibilibus, quoniam præhabet has perfectiones in virtute. Hoc enim docet Caiet. in 1. p. q. 57. ar. 2. & 1. 2. q. 10. ar. 2. ad 3. & 3. p. q. 10. ar. 3. Ex dictis colligitur regula, q. illud quod est cōmuniū causalitate est perfectius, vt causa quæ vna numero manēs ad plures effectus se extendit. Hæc regulā cōstituit D. Tho. de veritate. q. 7. art. 6. ad 7. Et ponit exēpla. Vt conseruatio ciuitatis, v. g. perfectius quid est quā cōseruatio familiaritatis & conseruatio regni, perfectius quid est quā cōseruatio ciuitatis. Secundo notandū est, quod hoc nō solū habet verū in causa efficiētī quæ perfectior est, quæ cōmuniū est & ad plures effectus se extendit, agit namq; in quantum est actus, & debet præhabere in se effectū. Et ita quanto cōmuniū est, & ad plures effectus se extendit, tanto plus habet actualitatis & perfectionis, verum etiā habet hoc locū in causa formali & finali. Vt patet in exēplis D. Tho. adductis in præcedētī notabili, vbi manifeste loquitur de causa formali, & de causa etiā finali. Ponit enim exēplū de cōseruatione ciuitatis quæ habet rationē finis. Et ratio est aperta de causa formali, nā propriū est formæ actuare & dare esse quod est maxima perfectio, ergo quo vniuersalior fuerit, & ad plures gradus se extenderit perfectior erit. Explicatur amplius. Nā dare vni gradū est aliqua perfectio, dare namq; duos maior perfectio est, ergo quo vniuersalior fuerit, perfectior erit. De causa vero finali est etiā notū. Nā causa finalis mouet per bonitatē & perfectionē, ergo quo vniuersalior fuerit in causando & finalizando maiorē bonitatē & perfectionē habebit. Et ita bonū quo vni

uersalior est, perfectius est & diuinius, magisq; diligendū. Vnde naturaliter pars quæ libet magis inclinatur in bonum vniuersalior quā in bonū propriū eo quod excellentius est. Doctrina hæc est D. Th. 1. p. q. 60. ar. 5. vbi expresse docet, quod omnis creatura naturaliter diligit Deum magis quā seipsam, quoniam Deus est finis omnis creaturæ, ac subinde est bonū vniuersalissimū & excellentissimū. Et ita bonū gratiæ & gloriæ est perfectius quam bonū naturæ, quoniam bonū gratiæ & gloriæ est finis respectu boni naturalis, & gloria Dei & animæ Christi est excellentior quā omnis alia gloria quia est finis illius, vt dicit Concil. Trid. sess. 6. de iustificatione. c. 71. vbi sic ait. Huius iustificationis causæ sunt finalis quidem gloria Dei & Christi. Dicimus igitur in conclusione. Quod esse simpliciter & absolute est perfectissimū omnium, & in genere formæ & actus, & in ratione finis. Itaq; sicut Deus est causa vniuersalissima effectiua, & vniuersalissimus omnium finis ita esse est vniuersalissimus actus & cōmuniū finis, & ideo est perfectissimū omnium. Sit optimū & elegantissimū simile D. Tho. 2. 2. q. 23. ar. 8. vbi dicit. Quod charitas est forma omnium virtutum, & dat illis esse virtutis, & nulla habet verā rationē virtutis sine charitate, vbi declarat quod charitas est perfectissima & in ratione actus, & in ratione finis, quod ad hunc modum explicat acutissimè Caiet. ibidē de perfectione quidem in ratione actus. Quoniam participatio passiuæ imperij & ordinationis charitatis est veluti forma constituens actus aliarū virtutum in esse virtuoso simpliciter, ab illa enim participatione actus aliarū virtutum dicuntur & sunt formati. Non dissimiliter participatio ipsius esse in alijs gradibus & perfectionibus constituit gradus omnes & perfectiones in ratione perfectionis simpliciter, & est cōplementū omnium in ratione perfectionis. Et sicut illa participatio à qua actus illarū virtutū dicuntur simpliciter virtuosī, est extranea alteri virtuti (& ideo charitas dicitur forma virtutū extrinseca) ita esse est extraneū cuiuslibet perfectioni creaturæ, & nō est de essentia eius, vt dictū est supra in conclusione. 3. quæstionis propositæ ad primū. Itaque sicut charitas est forma & actualitas respectu omnium virtutum, quia

actuatur

actuatur illas extrinsece, & illas informat ita esse est perfectio & actualitas omnium perfectionū extrinseca, quia actuatur illas extrinsece. Est etiā causa in ratione finis. Quia sicut omnes virtutes ordinantur ad finem charitatis, ita omnes perfectiones ordinantur ad perfectionē essendi, & habent rationē perfectionis secundū quod referuntur ad actum essendi. Quod docet D. Tho. q. 7. de potentia art. 2. ad 10. vbi dicit, quod esse est proprius effectus & finis in operatione primi agentis, & ita oportet quod teneat locum vltimi finis, esse igitur est perfectissimū omnium simpliciter & absolute, & in ratione actualitatis, & in ratione finis. Hæc conclusio sic explicata probatur primò ex sacris Scripturis, in quibus Deus denominatur ab actu essendi. Deus namque dicitur qui est, vt dictum est supra in conclusionibus quæstionis principalis, denominatione vero debet fieri à nobiliori, ergo esse est nobilissimum & perfectissimū omnium quæ sunt in creaturis. Quod vero Deus vocetur qui est in sacris Scripturis, constat ex innumeris locis illius iam citatis. Secundo probatur conclusio autoritate Sanctorū. In primis Diui Dionysij. c. 5. de diuin. nomin. vbi statim in principio supponit pro certo quod existētia excedit vitā, vt diximus in conclusione prima huius tractatus. Item idē D. Dionys. in eodem capite loquens de Deo, ait. Et ante alias ipsius participationes, esse præpositum est, & est ipsum secundū se esse senius, eò quod est per se vitā esse, & eò quod est per se sapientiam esse, & eò quod est per se similitudinē diuinam esse. Vbi intendit D. Dionys. explicare, q. esse sit dignius & excellentius, quā omnes alie participationes Dei. Et adhibet D. Dionys. rationē, quoniam esse, vt postea dicemus, cōparatur ad omnia, sicut actus ad potētia, itaq; respectu vitæ & sapientiæ, esse habet se vt actus. Et ita est quid perfectius & excellentius. Et hoc significat D. Dionys. cū dicit, Et alia quæcūq; existentia participant, ante omnia esse participant. Et ex his infert D. Dionys. quod Deus conuenientissimè vocatur, qui est, quod probat ipse D. Dionysius hac (inter alias) ratione. Nā, si quæ causa denominatur à suo effectu, cōuenientissimè nominatur à principali & digniori suorum effectuum, sed

ipsum esse est dignius & principalius inter omnes effectus Dei & participationes eius, ergo. Vnde subdit ipse D. Dionys. Cōuenienter igitur cūctis alijs principalibus sicut existens Deus laudatur ex digniori aliorū donorū eius, subditq; rationē, quæ etiā facit ad ppositū. Etenim præesse & superesse præhabens & superhabens ex ipso quod est, ipsum dico secundū se esse præexistere fecit, & per ipsum esse omne quocūq; modo existēs subsistere fecit. Et quidē principia existētia omnia esse participant, in quibus omnibus explicat perfectionē maximā ipsius esse. Et in eodē c. 5. inquit. Primum igitur per se essendi donū per se bonitas proponens digniorē prima participatio ne letatur. Ibidēq; expresse docet, quod participationes, quanto sunt simpliciores, tanto sunt perfectiores, sicut esse quā viuere, & viuere quā intelligere. Quod quidē adducit D. Thom. multis in locis, quæ adducētur infra in tertio argumēto sequenti D. August. docet eandē sententiā tom. 1. lib. 3. de libero arbitrio cap. 7. vbi docet, summā felicitatē consistere in hoc, q. est habere esse. Dicit enim. Considera igitur, quantum potes, quā magnū bonū sit ipsum esse, quod & beati & miseri volunt, nā si hoc bene cōsideraueris, videbiste in tantū esse miserū, in quantum non propinquas ei, quod summè est, in tantū autē putare melius esse vt quisq; non sit quā vt miser sit, in quantum nō vides quod summè est, & idē tamen te esse velle quā ab illo est qui summè est, &c. Et infra dicit omnia, tamen eo ipso quod sunt iure laudanda sunt, quia eo ipso quod sunt, bona sunt. Tertio probatur autoritate D. Tho. qui tenet istā sententiā, cuius loca adducenda sunt quoniam grauissima sunt & elegantissima, quorū primus adductus est in argumento. Sed cōtra, & in 1. p. q. 4. art. 2. dicit, omnium autē perfectiones pertinent ad perfectionē essendi. Secundum hoc enim aliqua perfecta sunt quod aliquo modo esse habent. Et in solutione ad tertium expresse dicit. Licet ipsum esse sit perfectius quam vitā, & ipsa vitā quā ipsa sapiētia, si cōsiderētur secundū quod distinguuntur ratione, tamen viuēs perfectius est quā ens tantū. Quia viuēs etiam est ens. Et sapiēs est ens & viuens. Quo in loco D. Tho. expresse docet istā conclusionē & præcedentē. Et in eadem

1. par. q. 8. art. 1. expresse docet D. Tho. quod esse est illud quod est magis intimū cuiuslibet, & quod plundius omnibus inest cū sit formale respectu omnium quæ in re sunt; vbi aperte significat D. Th. q. esse sit nobilissimū omnium cū sit formale respectu omnium. Et in eadē 1. p. q. 75. ar. 5. ad 4. argumētū docet eadē sententiā dicens. Quod omne participatū cōparatur ad participās vt actus eius, quæcūq; autē forma creata per se subsistēs oportet q. participet esse, q. etiā ipsa vita, vel quicquid sic diceret participat ipsum esse, vbi expresse dicit D. Th. quod esse respectu cuiuscūq; gradus vel formæ quantumuis perfectæ habet rationē actus, & participati, ac subinde est perfectissimū omnium. Idē dicit D. Tho. 1. cōtra gētes. c. 28. vbi dicit. Quod omnis nobilitas cuiuscūq; que rei est sibi secūdū suū esse. Nulla em̄ nobilitas esset homini ex sua sapiētia nisi per eā sapiēs esset, & in 1. d. 17. q. 1. art. 2. ad 3. expresse dicit D. Tho. ex doctrina D. Dionys. quod esse est nobilissimū omnibus alijs quæ cōsequūtur esse. Vnde esse simpliciter est nobilissimū quā intelligere, si possit intelligi intelligere sine esse. Vnde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilissimū est omni eo quod excedit in aliquo de cōsequētibus esse. Et est locus in signis in q. 7. de potentia art. 2. ad 9. vbi dicit D. Tho. quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimū, quod ex hoc patet. Quia actus est semper perfectior potētia. Quælibet autē forma signata nō intelligitur in actu, nisi per hoc quod esse ponitur, &c. Vnde patet, q. hoc q. dico esse est actualitas omnium actuum. Et ppter hoc est perfectio omnium perfectiorum, & in q. de anima art. 6. ad 2. docet D. Tho. quod esse est actus vltimus qui participabilis est ab omnibus, ipsam autē nō participat aliquid. In quo significat D. Th. summā & maximā perfectionem actus essendi. Habet enim quādā similitudinē diuinæ perfectionis. Diuina em̄ perfectio vt ibidē dicitur nihil participat. Et ita esse est perfectissimū omnium quā nihil participat. Et in q. 20. de verit. ar. 2. ad 3. ex doctrina D. Dionys. docet, quod participationes quāto sunt simpliciores tanto sunt nobiliores. Sicut esse quā viuere, & viuere quā intelligere, vt fiat cōparatio inter esse & viuere separato per intellectū esse à viuere. Et idē dicit q. 22.